
ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO”
Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia

E-Mail:reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it
C.F. 80015410352 – codice meccanografico REIC841008-Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 codice IPA:istsc_reic841008

Tel/fax 0522 585889 - Sito: www.iclepido.edu.it

Reggio Emilia, 31/10/2024
Agli Atti 

Al sito Web sezione PNRR 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili alle Università - Investimento 1.4: Intervento
straordinario finalizzato alla  riduzione dei  divari  territoriali  nelle  scuole secondarie di  primo e di  secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica  Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari
negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  (D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19)  –  Finanziato
dall’Unione Europea -Next Generation EU

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53783
CUP: D84D21001210006 

DECRETO DI NOMINA DEL RUP

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art.  7  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  07  agosto  1990,  nr.  241  concernente  nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il  D.P.R.  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018  n.  129,  concernente  “Regolamento
concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle
istituzioni scolastiche";

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il  DM  19/2024  Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca  –  Componente  1  – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:
dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  del  Piano  nazionale  di
ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU del
02/02/2024 che assegna a questo Istituto un importo pari ad €92.458,04; 

VISTA la nota AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0058542 del  17/04/2024 la quale fornisce
le istruzioni operative per la presentazione e gestione del progetto;

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010771 - 31/10/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI

mailto:REIC841008@PEC.ISTRUZIONE
mailto:reic841008@istruzione.it


VISTO il  progetto presentato ed approvato denominato  “Drop out zero”  sottoscritto dal
Dirigente Scolastico e cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-53783;

VISTO l’accordo  di  concessione  prot.  10633 del  29/10/2024 sottoscritto da  parte  del
coordinatore dell’Unità di Missione e assunto al prot. 10633 del 29/10/2024 ;

VISTI i  Regolamenti/decreti/circolari  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  relativi  agli
interventi PNRR e i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i  progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo
“PNRR  Scuola  futura”  secondo  i  termini  e  le  indicazioni  stabiliti  all’Articolo  4
dell’Accordo di  concessione (Termini  di  attuazione del  progetto,  durata  e  importo
dell’accordo di concessione): 1. Le attività, indicate dettagliatamente nel progetto, si
intendono avviate  dal  Soggetto attuatore a partire dalla  data di  sottoscrizione del
presente  accordo  di  concessione.  2.  Per  la  realizzazione  delle  attività,  l’importo
ammesso  a  finanziamento  è  indicato  nella  scheda  progetto  ed  eventualmente
riprogrammato con le medesime modalità di cui all’art.  1, comma 2, del  presente
accordo di concessione   Conclusione dei  percorsi  formativi: entro il 30 settembre
2025 3.  I  target  assegnati dovranno essere raggiunti e certificati sulla  piattaforma
"Futura PNRR" entro e non oltre il 15 settembre 2025.

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento in bilancio Prot.n°10763
del 31/10/2024;

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge
241/1990, un Responsabile Unico del  Progetto che, in coerenza con il  principio di
appartenenza  del  RUP  all’amministrazione  aggiudicatrice,  viene  designato
dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del proprio organico;

VISTO   l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP” (art.15 c.2 del codice);
VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti 

  e concessioni»;
RITENUTO  avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

DECRETA

Art. 1

di assumere personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione delle azioni
previste  nel  Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza  -  Missione 4 –  Istruzione e Ricerca –  Componente 1 –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  alle  Università  -  Investimento  1.4:  Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e
alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, inerenti il seguente progetto:

Missione 
Componente

Linea di investimento Codice e Titolo 
Avviso

Codice 
Progetto

Titolo progetto Importo totale 
autorizzato

M4C1  Investimento  1.4:
Intervento  straordinario
finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole
secondarie  di  primo  e  di
secondo  grado  e  alla  lotta
alla  dispersione  scolastica
Interventi  di  tutoraggio  e
formazione  per  la  riduzione
dei  divari  negli
apprendimenti e il contrasto
alla  dispersione  scolastica
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

M4C1I1.4-2024-
1322

M4C1I1.4-2024-
1322-P-53783

Drop out zero €92.458,04 

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010771 - 31/10/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI



Art. 2
di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 
dall'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023;

    Art. 3
che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti a titolo non 
oneroso.

    Art. 4
che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi inclusi 
rendicontazione ed eventuali controlli.

DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0058542 del 
17/04/2024, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 
non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza del Consiglio d’Istituto nella prima seduta utile e 
pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica https://iclepido.edu.it/ per la massima diffusione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Silvia Ovi

REIC841008 - REIC841008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010771 - 31/10/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SILVIA OVI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-10-31T15:41:25+0100
	SILVIA OVI




